MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação ll0 BRA.006/2016, de 19 de maio de 2016

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de
Especialização Lato Sensu Gestão Estratégica
de Tecnologia da Infom1ação (GETl)

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂlVlPUS DO CÂMPUS

BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, e considerando

a decisão do Conselho de Câmpus na reunião do dia 19 de maio de 2016,

RESOLVE:

Art. 1 o - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu

Gestão Estratégica de Tecnologia da Infonnação (GFI'l) do Câmpus Bragança Paulista para

submissão à Pró-Reitoria de Ensino, confonnc cstmtura curricular na fonna do anexo.

Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

10.2. Estrutura Curricular:

o Quadro 5 apresenta a estrutura curricular do Curso de Especialização em Gestão

Estratégica de Tecnologia da Informação (GETI).

Quadro 5. Estrutura Curricular do Curso de Especialização GETI.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

(Criação: Lei n" 11.892, de 2911212008)

Carga

Horária

Câmpus: Bragança Paulista do Curso

ESTRUTURA CURRICULAR - PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU

Base Legal: Lei 9394196 e Resolução CNEICES no 112007

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação

420 Horas

Componente Curricular Códigos Teoria! W Total

Prática Prof. Horas

Gestão Estratégica 2 30
................................................................. -....-.._ ..... ................................... __ ......

Gestão de Sistemas de Informação 2 30
~
ü) Gestão de Redes Corporativas 2 30QJ
E
QJ

Gestão de Projetos 2 36 30(f)
o~

Método de Pesquisa MPEE1 T 30

Arquitetura de Sistemas de Informação ASIE1 T!P 30

Governança de Tecnologia da Informação GTIE2 TIP 30

Gestão do Conhecimento e Inteligência Competitiva GCIE2 TIP 2 36 30
~ Gestão de Infraestrutura e Serviços de Tecnologia dasn GISE2 T/P 2 36 30<ll InformaçãoE
<ll

Gestão e Análise de Dados GADE2(f) TIP 2 36 30
o
N

Sistemas baseados em loT SITE2 36 30

Segurança de Sistemas de Informação SSIE3 36 30

TAL ACUMULADO DE AULAS 12 12 432
180,

TAL ACUMULADO DE HORAS 180 O O 36

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC 60,0

CARGA HORÁRIA TOTAL M(NIMA 420,0

08S: Aulas com duração de 50 minutos

34